

STUDIJU KVALITĀTES KOMISIJA

izveidota saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumiem Nr.795
„Studiju programmu licencēšanas noteikumi”

Nodibinājums „Akadēmiskās informācijas centrs”

juridiskā adrese Vaļņu iela 2, Rīga LV-1050

Rīgā

2026. gada 5. augusts

Nr. 2026/28-I

LĒMUMS

par izmaiņu izdarīšanu studiju virzienā un studiju programmā

Studiju kvalitātes komisija (turpmāk – Kvalitātes komisija) 2026. gada 5. augustā ir izskatījusi **Latvijas Universitātes, izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 3391000218, juridiskā adrese: Raiņa bulvāris 19, Rīga, LV-1586** (turpmāk – Universitāte), 2026. gada 8. aprīļa iesniegumu Nr. 1-13/223, tam pievienotos dokumentus, kā arī citu otrā cikla (akadēmiskā maģistra) studiju programmas “Tiesības un organizāciju pārvaldība” izmaiņu izvērtēšanas ietvaros iegūto informāciju un

konstatē:

[1] Nodibinājums “Akadēmiskās informācijas centrs” (turpmāk – Centrs) 2026. gada 8. aprīlī ir saņēmis Universitātes 2026. gada 8. aprīļa iesniegumu Nr. 1-13/223¹ (turpmāk – Izmaiņu iesniegums), kurā lūgts apstiprināt izmaiņas Universitātes akreditētajam studiju virzienam “Tiesību zinātne” (akreditēts līdz 2031. gada 15. maijam, turpmāk – Virziens) atbilstošajā otrā cikla (akadēmiskā maģistra) studiju programmā “Tiesības un organizāciju pārvaldība” (kods Latvijas izglītības klasifikācijā 45380, turpmāk – Studiju programma).

[2] Centrs 2026. gada 15. maijā² ir lūdzis Universitāti iesniegt papildu informāciju, lai Kvalitātes komisija varētu objektīvi izvērtēt pieteikto izmaiņu pieļaujamību atbilstoši normatīvajos aktos³ noteiktajām prasībām. Universitāte 2026. gada 22. maijā ir iesniegusi papildinformāciju un precizētos dokumentus.⁴ Vienlaikus Universitāte ir izteikusi lūgumu atļaut visiem studējošajiem, kuri 60 KP studiju programmā imatrikulēti ne vēlāk kā 2025./2026. akadēmiskajā gadā, pabeigt studijas līdz 2027. gada 30. jūnijam atbilstoši iepriekšējiem Studiju programmas parametriem.

[3] Centrs atbilstoši MK noteikumu Nr. 793 2.3. apakšpunktam 2026. gada 27. maijā ir apstiprinājis vienu Studiju programmas jomai atbilstošu ekspertu un par to informējis Universitāti. Universitāte nav izteikusi iebildumus pret apstiprināto ekspertu.

[4] Eksperts 2026. gada 7. jūlijā ir piedalījies izmaiņu novērtēšanas vizītē, kurā ieguva informāciju par pieteikto izmaiņu nepieciešamību un pamatojumu.

[5] Centrs 2026. gada 28. jūlijā ir saņēmis eksperta atzinumu (turpmāk – Atzinums), kurā eksperts rekomendē apstiprināt Studiju programmas apjoma, ilguma, īstenošanas veida, uzsākšanas prasību un satura izmaiņas, kā arī atļaut studējošajiem, kuri iepriekšējā 60 kredītpunktu Studiju programmā imatrikulēti ne vēlāk kā 2025./2026. akadēmiskajā gadā, pabeigt studijas līdz 2027. gada

¹ Universitātes 2026. gada 8. aprīļa iesniegums Nr. 1-13/223 “Iesniegums izmaiņu apstiprināšanai”

² Centra 2026. gada 15. maija vēstule Nr. 4.6/34 “Par papildinformācijas pieprasīšanu”

³ Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumu Nr. 793 “Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr.793) 2.3. apakšpunkts

⁴ Universitātes 2026. gada 22. maija vēstule Nr. 1-13/294 “Par papildinformācijas pieprasīšanu” un tai pievienotie precizētie dokumenti

30. jūnijam. Eksperts vienlaikus ir sniedzis trīs ilgtermiņa rekomendācijas Studiju programmas pilnveidei.

[6] Centrs Atzinumu 2026. gada 28. jūlijā ir nosūtījis Universitātei. Universitāte pēc Atzinuma saņemšanas ir iesniegusi rekomendāciju izpildes pārskatu⁵, kurā noteikusi pasākumus un termiņus eksperta ilgtermiņa rekomendāciju ieviešanai.

[7] Kvalitātes komisija 2026. gada 5. augusta sēdē, izvērtējot dokumentus par izmaiņām Virzienam atbilstošajā Studiju programmā un lietā iegūto informāciju, **secina**:

[7.1] pieteiktās izmaiņas atbilst MK noteikumu Nr. 793 2.3.1., 2.3.3. un 2.3.4. apakšpunktā norādīto izmaiņu veidam, proti, tās ir saistītas ar šādām izmaiņām: Studiju programmas īstenošanas veida maiņa no nepilna laika uz pilna laika studijām, uzņemšanas prasību maiņa, Studiju programmas apjoma palielinājums no 60 līdz 120 kredītpunktiem. Studiju programmas satura izmaiņas ir vērtējamas kopsakarā ar apjoma un īstenošanas parametru maiņu, jo tās pamato palielinātā Studiju programmas apjoma saturisko piepildījumu un atbilstību otrā cikla akadēmiskās izglītības prasībām;

[7.2] Universitāte izmaiņu nepieciešamību pamato ar Studiju programmas ilgtspējas nodrošināšanu, mērķauditorijas paplašināšanu un studiju kvalitātes paaugstināšanu. Līdzšinējais 60 kredītpunktu apjoms liedza uzņemt personas, kuras pirmā cikla augstāko izglītību ieguvušas 180 kredītpunktu apjomā. Palielinot Studiju programmas apjomu līdz 120 kredītpunktiem, tiek radīta iespēja uzņemt arī šādus reflektantus, vienlaikus nodrošinot Augstskolu likumā noteikto kopējo pirmā un otrā cikla studiju apjomu⁶. Universitāte ir arī padziļinājusi esošo studiju kursu saturu, vairākus iepriekš ierobežotās izvēles kursus iekļāvusi obligātajā daļā un papildinājusi Studiju programmu ar starpdisciplināriem studiju kursiem. Eksperts šīs izmaiņas ir novērtējis pozitīvi un secinājis, ka tās veicinās Studiju programmas kvalitāti un paplašinās potenciālo studējošo loku;

[7.3] pēc izmaiņu veikšanas Studiju programmas apjoms būs 120 kredītpunkti, Studiju programma tiks īstenota pilna laika klātienē divu gadu laikā, paredzot 30 kredītpunktu apguvi semestrī. Eksperts secina, ka Studiju programmas struktūra un īstenošanas parametri atbilst valsts augstākās akadēmiskās izglītības standarta⁷ prasībām. Studiju programmas nosaukums, kods, īstenošanas valoda, īstenošanas vieta un iegūstamais maģistra grāds tiesību zinātnē netiek mainīti;

[7.4] Universitāte ir pieteikusi uzņemšanas prasību izmaiņas, visos trīs iepriekšējās izglītības variantos prasību par vismaz četru gadu ilgām pirmā cikla pilna laika studijām aizstājot ar prasību par vismaz trīs gadu ilgām pirmā cikla pilna laika studijām. Proti, izsakot uzņemšanas prasības šādā redakcijā: *“1. Pirmā cikla augstākā izglītība tiesību zinātnē ar iepriekšējo studiju ilgumu pilna laika studijās vismaz 3 gadi vai otrā cikla augstākā izglītība tiesību zinātnē.*

vai

2. Pirmā cikla augstākā izglītība sociālo zinātņu, komerczinību, izglītības un pakalpojumu jomā ar iepriekšējo studiju ilgumu pilna laika studijās vismaz 3 gadi vai otrā cikla augstākā izglītība sociālo zinātņu, komerczinību, izglītības un pakalpojumu jomā. Iestājpārbaudījums, kas apliecina iepriekšējā izglītībā un profesionālajā pieredzē iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences, lai uzsāktu studijas studiju programmā.

vai

3. Pirmā cikla augstākā izglītība citā studiju jomā ar iepriekšējo studiju ilgumu pilna laika studijās vismaz 3 gadi vai otrā cikla augstākā izglītība citā studiju jomā.

⁵ Universitātes otrā cikla augstākās izglītības studiju programmas “Tiesības un organizāciju pārvaldība” izmaiņu rekomendāciju izpildes pārskats

⁶ Augstskolu likuma 57. panta ceturtā daļa

⁷ Ministru kabineta 2014. gada 13. maija noteikumu Nr. 240 “Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības standartu” 17., 19. un 20. punkts

Vismaz viena gada pieredze tiesību piemērošanā vai organizāciju vadībā.”

Eksperts ir atzinis šādas izmaiņas par atbilstošām Augstskolu likuma 57. panta ceturtajai daļai. Vienlaikus Kvalitātes komisija secina, ka uzņemšanas prasībās iepriekšējās izglītības apjoms ir izsakāms kredītpunktos, nevis studiju gados un konkrētā studiju veidā. Augstskolu likums nosaka, ka pilna laika pirmā cikla studiju apjoms ir ne mazāks kā 180 kredītpunkti, bet kopējais pirmā un otrā cikla studiju apjoms – ne mazāks kā 300 kredītpunkti; turklāt studiju programmas saturs, apjoms un sasniegtie rezultāti pilna un nepilna laika studijās ir vienādi⁸. Līdz ar to atsauce uz “pilna laika studijās vismaz 3 gadi” nav pietiekami precīzs un universāls iepriekšējās izglītības apjoma kritērijs un var nepamatoti neapvert līdzvērtīgu pirmā cikla izglītību, kas iegūta nepilna laika studijās. Tādēļ uzņemšanas prasības ir precizējamas, gadu vietā nosakot iepriekšējās izglītības apjomu kredītpunktos un nenorādot studiju veidu. **Līdz ar to Kvalitātes komisija nolemj Universitātei uzdot uzdevumu trīs mēnešu laikā precizēt uzņemšanas prasības, gadu vietā norādot apjomu kredītpunktos, nenorādot studiju veidu (pilna vai nepilna laika studijas).**

Kvalitātes komisija papildus secina, ka otrajā un trešajā uzņemšanas prasību variantā reflektantiem bez iepriekšējās izglītības tiesību zinātnē ir paredzēti atšķirīgi papildu priekšnoteikumi: otrajā variantā – iestājpārbaudījums, bet trešajā variantā – vismaz viena gada profesionālā pieredze tiesību piemērošanā vai organizāciju vadībā. Kvalitātes komisija norāda, ka var būt situācijas, kad studējošais ar iepriekšēju izglītību, piemēram, sociālo zinātņu jomā var vienlīdz sekmīgi atbilst uzņemšanas prasību otrajam un trešajam variantam, tādējādi Universitātei būtu jānosaka iekšējā kārtība šādu uzņemšanas prasību piemērošanai šādās situācijās. Lai to novērstu, kā arī, lai nodrošinātu skaidrus un savstarpēji saskaņotus uzņemšanas kritērijus, Kvalitātes komisija uzskata par lietderīgu rekomendēt **Universitātei pārskatīt šo variantu savstarpējo loģiku, izvērtējot vienotu papildu kritēriju noteikšanu reflektantiem bez iepriekšējās izglītības tiesību zinātnē – vismaz viena gada profesionālo pieredzi tiesību piemērošanā vai organizāciju vadībā vai iestājpārbaudījumu;**

[7.5] Universitāte ir lūgusi atļaut visiem studējošajiem, kuri iepriekšējā 60 kredītpunktu Studiju programmas variantā imatrikulēti ne vēlāk kā 2025./2026. akadēmiskajā gadā, pabeigt studijas līdz 2027. gada 30. jūnijam. Eksperts ir atbalstījis šo risinājumu. Kvalitātes komisija secina, ka pārejas periods nodrošina jau imatrikulētajiem studējošajiem, kas uzsāks studijas pēdējā akadēmiskajā gadā, iespēju pabeigt studijas atbilstoši Studiju programmas parametriem, kas bija spēkā uzsākot studijas, un tādēļ ir pamatoti līdz 2027. gada 30. jūnijam atļaut Studiju programmas īstenošanu arī iepriekš licencētajā studiju variantā (ar iepriekš apstiprināto apjomu, ilgumu un īstenošanas veidu un formu) līdz 2027. gada 30. jūnijam, ļaujot šiem pēdējā gada studējošajiem pabeigt studijas un iegūt diplomus atbilstoši Studiju programmas parametriem pirms uzņemšanas;

[7.6] eksperts kopumā pozitīvi novērtējis Studiju programmas īstenošanai pieejamos akadēmiskos, materiāltehniskos un informatīvos resursus. Universitāte rekomendāciju izpildes pārskatā ir noteikusi konkrētus pasākumus rekomendāciju ieviešanai un Kvalitātes komisija secina, ka minētās rekomendācijas ir vērstas uz Studiju programmas turpmāku pilnveidi un nav pamats pieteikto izmaiņu neapstiprināšanai.

[8] Ņemot vērā iepriekš minēto, ievērojot Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 1. punktu, 66., 67. un 68. pantu, Augstskolu likuma 55.³ panta piekto, septīto un divpadsmito daļu, MK noteikumu Nr. 793 2.3.1., 2.3.3. un 2.3.4. apakšpunktu un 31. punktu, Kvalitātes komisija:

nolemj:

[8.1] **apstiprināt izmaiņas** Universitātes akreditētajam Virzienam atbilstošajā otrā cikla (akadēmiskā maģistra) studiju programmā “Tiesības un organizāciju pārvaldība” (kods 45380):

⁸ Augstskolu likuma 57.panta otrā, ceturtā un astotā daļa

[8.1.1] mainīt Studiju programmas apjomu no 60 kredītpunktiem līdz 120 kredītpunktiem;

[8.1.2] mainīt Studiju programmas īstenošanas ilgumu no viena gada un pieciem mēnešiem uz diviem gadiem;

[8.1.3] mainīt Studiju programmas īstenošanas veidu no nepilna laika uz pilna laika studijām, saglabājot klātienes formu;

[8.1.4] apstiprināt Studiju programmas satura izmaiņas atbilstoši Universitātes iesniegtajiem un eksperta izvērtētajiem dokumentiem;

[8.1.5] apstiprināt Studiju programmas uzsākšanas prasību izmaiņas atbilstoši Universitātes iesniegtajiem dokumentiem, vienlaikus uzdodot tās precizēt šā lēmuma 8.3. apakšpunktā noteiktajā kārtībā;

[8.2] **atļaut līdz 2027. gada 30. jūnijam** attiecībā uz studējošajiem, kuri Studiju programmā imatrikulēti ne vēlāk kā 2025./2026. akadēmiskajā gadā, īstenot Studiju programmu arī ar pirms šajā lēmumā apstiprināto izmaiņu veikšanas noteikto apjomu – 60 kredītpunktiem, ilgumu – viens gads un pieci mēneši, īstenošanas veidu – nepilna laika studijas, un formu – klātiene, nodrošinot minētajiem studējošajiem iespēju pabeigt studijas līdz 2027. gada 30. jūnijam;

[8.3] **uzdot Universitātei uzdevumu trīs mēnešu laikā** precizēt Studiju programmas uzsākšanas prasības, pirmā cikla augstākās izglītības gadījumā prasību par iepriekšējo studiju ilgumu gados aizstājot ar prasību par iepriekšējās izglītības apjomu kredītpunktos un nenorādot studiju veidu (pilna vai nepilna laika studijas), tādējādi nodrošinot atbilstību Augstskolu likuma 57. panta prasībām (lēmuma 7.4. apakšpunkts);

[8.4] **rekomendēt** Universitātei pārskatīt Studiju programmas uzsākšanas prasību otro un trešo variantu, izvērtējot to apvienošanu un vienotu papildu prasību noteikšanu reflektantiem bez iepriekšējas izglītības tiesību zinātnē – vismaz viena gada profesionālo pieredzi tiesību piemērošanā vai organizāciju vadībā vai iestājpārbaudījumu (lēmuma 7.4. apakšpunkts).

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmajai un otrajai daļai, lēmums stājas spēkā termiņā, kas noteikts Paziņošanas likumā, atkarībā no lēmuma paziņošanas veida.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79. panta pirmo daļu, Augstskolu likuma 55.³ panta astoto daļu un MK noteikumu Nr. 793 3. punktu, lēmumu var apstrīdēt Apelācijas komisijā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Centrā.

Kvalitātes komisijas priekšsēdētājas vietniece

(parakstīts elektroniski)

I. Lapiņa